Acte de donation faite par Bertrand de Puch Loaud en faveur de Yolende de Pons (1366)

⁴⁹⁹ *en marge gauche : Cotté K2.*

⁵⁰⁰ *en marge gauche : Cotté LL./ Philippe de Comines acquiert une rente de 200 écus d'or sur Montignac-le-Comte.*

⁵⁰¹ *peu lisible.*

Référence non connue aux AD 64.

⁵⁰² *Acte de donation faite par Bertrand de Puch Loaud en faveur de Yolende de Pons, dona d'Agulha, etc. (en gascon). Actum fuit Burdegalae XVIII introitus mensis novembris anno Domini millesimo trecentesimo LX^{mo} sexto, domino Edvardo primogenito regis Angliae principatus Aquitaniae principi, et domino Heliae burdigal. episcopo etc. en parchemin avec sigle, cotté OO.*

Emprunt par Hélie Rudel d'une somme de 400 livres à Amanieu VII, sire d'Albret (1318)

In dossier E 25 aux AD 64.

⁵⁰³ *Acte par lequel, nobilis vir Helias Rudelli dominus Pontis et Brageraci, confesse devoir au sgr de Lebret, milite, cum auctoritate curatoris sui ... 400 #, à cause de prest, die lunae post octab. purificationis beatae Mariae Magdalenae virginis, anno 1318, regnante Philippo. Actum fuit hoc Brager., testibus nobili viro Reginaldo de Ponte dicti loci de Ribayraci, domini nostri Francia regis milite, domino Aymerico Guillelmi milite, domino Arnaldo de Rossinhaco milite, etc.*

Assises de Périgueux tenues par Jourdain de Lubert et publication des lettres de la sauvegarde royale de Mathe d'Albret (1331)

In dossier E 129 aux AD 64 (à vérifier)

⁵⁰⁴ *Nobilis vir dominus Jordanus de Luberto miles domini nostri Franc. regis, senescal. petrag. et caturcen., tient les assises à Perigueux vendredy avant St Michel, an 1331. (cotté ZZ), et publie la sauvegarde en faveur de Mathe d'Albret pour Bergerac, Montignac et Moncuc, etc.*

Page 68 / Ch. XVIII Albret / Bergerac & Montignac

Olivier Prévost et Rolland Rainoult reconnaissent devoir 1.000 livres à Regnaud de Pons, seigneur de Bergerac, pour les frais d'un procès et d'un duel qu'ils avaient eus ensemble (1293)

In dossier [E 125](#) aux AD 64.

⁵⁰⁵ *Noverint universi presens instrumentum publicum imputari quod in praesentia nobilis viri Reginaldi de Ponte domini Brageiraci ac mei notarii etc., personaliter constituti Oliverius praepositi domiscellus, ex una parte, et Rotlandus Ramnulfi domicellus ex altera, dicti domiscelli non vi, metu, dolo, nec fraude inducti ... recognoverunt et confessi fuerunt se debere eidem domino nobili viro Reginaldo praedicto praesenti, et recognitionem hujusmodi recipienti mille libras monetae currentis apud Bragairacum videlicet quilibet eorum domiscellorum quingentas libras dictae monetae ex causa expensarum et pro expensis per ipsum militem et gentes suas factis ratione gagii duelli traditi per ipsos ut dixerunt et confessi fuerunt, in curia dicti nobilis, et duelli occasione dicti gagii facti inter eos coram dicto nobili et concilio et gentibus ipsius, ac ex dicto gagio subsequente ut dixerunt et confessi fuerunt. Quem pecuniae summam dicti domiscelli videlicet quilibet ipsorum quingentas libras dictae monetae promiserunt ex causa praedicta dicto nobili ... sub obligatione et ypotheca omnium bonorum et corporum suorum, et distractione sit necesse fuerit ipsorum bonorum. Ils donnent pour caution plusieurs chevaliers, jurent sur les saints évangiles, et renuntiaverunt ... et omni privilegio Cruce signatis et Cruce signendis, et ad castra seu exercitum regium euntibus vel ituris indulto et in posterum indulgendo, et omni alii auxiliior. Acta fuerunt haec in castro de Bragairaco in aula majori domini ejusdem castri die mercurii post octabas Paschae, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo tertio, regnante domino nostro Philippo Dei gratia rege Francorum illustrissimo, testibus ad haec specialiter praesentibus dominis Archambaldo comite petragoricensi, et Hugone de Castro Novo domino de Gramato militibus, et domino Helia Aytz milite, et magistro Petro de Podio jurisperito, et Bozone filio dicti domini comitis⁵⁰⁶ et Guillelmo de Marulh et Arnaldo de Montensis, et Almustanno*

⁵⁰² *en marge gauche* : Cotté OO. / comput. pour les introiti mensis, etc.

⁵⁰³ *en marge gauche* : Cotté TT.

⁵⁰⁴ *en marge gauche* : Cotté ZZ. / Jordanus de Luberto seneschal de Perigord en 1331.

⁵⁰⁵ *en marge gauche* : Cotté RR. / duels judiciaires, 1293.

⁵⁰⁶ *en marge gauche* : Archambault comte de Perigord, et son fils Bozon en 1293.

de Balentz, Bertrando de Castro Novo, Petro Vigerii de Bello Loco, et Ramnulfo Vigerii de Sarlato domiscellis, et me Bernardo de Galterio notario etc. Avec son signe, en parchemin, cotté RR.

Hélie Rudel reconnaît avoir reçu 30.000 livres tournois de Mathe d'Albret, sa femme, en augmentation de douaire (1318)

In dossier [E 128](#) aux AD 64 (voir aussi E 29)

⁵⁰⁷Acte par lequel : nobili et potens vir Reginaldus dudum vocatus Helias Rudelli dominus Pontium, Brageriaci et Gentiaci, filius quondam nobilis et potentis viri Reginaldi dictorum locorum domini et nobilis mulieris Ysabellis de Levis etc., assigne à Mathe d'Albret sa femme trente mille livres sur tous ses biens, sur Bergerac et autres places, et ce en reconnaissance de 30.000 livres que la dite dame Mathe avoit apporté contre son douaire de mariage. De l'an : M^o CCC^o XVIII X^a die mensis Junii intrantis facta, devant le seneschal de Saintonge pour le roy d'Angleterre. En papier (copie, vers 1340).

Assignment de 500 livres de rente sur la seigneurie de Montignac par Renaud de Pons, seigneur de Bergerac, à Archambaud III, comte de Périgord, pour la dot de Jeanne de Pons, femme de ce dernier et sœur de Renaud (1324).

In dossier E 774 aux AD 64 (voir aussi E 620bis etc.).

⁵⁰⁸Acte par lequel le procureur de Reginaldi de Ponte domini Bragerac. Pontium et Montiniaci assigne sur la seigneurie de Montignac 500 # de rente à Archambault comte de Perigord pour la dot de Jeanne de Pons sa femme, sœur dudit Reginaldus. Du samedy après Ste Luce vierge 1324. Cotté JJJ [-----]⁵⁰⁹.

Edouard d'Angleterre accorde Bergerac à Mathe d'Albret qui lui concède le château et la ville de Montignac (Olivier de Ingham sénéchal de Gascogne) (1335-1336).

In dossier E 165 aux AD 64.

⁵¹⁰Eddwardus Dei gracia rex Angliae et dux Aquitaniae omnibus ad quos etc. Sciatis quod cum inter dilectum et fidelem nostrum Oliverium de Ingham militem senescallum nostrum Vasconiae pro nobis ex parte una, et nobilem mulierem Matham de Lebreto dominam de Montinhaci et de Gensac ex alia sit conventum et concordatum quod dicta Matha cedet et concedet nobis totum jus et omnem actionem quos habet vel habere poterit ad locum castellaniam et praeposituram de Bragayrac cum pertinent. et in eis ac in omnibus locis quae fuerint quondam domini de Brageraco in dioces. tholosan. habendi nobis et heredibus nostris in perpetuum et quod dicta domina dabit et concedet nobis castrum et villam de Montinhaco cum pertinen., habendi tenendi nobis et heredibus nostris in perpetuum, dictaque domina, durante guerra Vasconiae cedet et liberavit, nobis et heredibus nostris aut senescallo nostro vel heredum nostrorum Vasconiae, qui nunc est vel qui pro tempore

Page 69 / Ch. XVIII Albret / Bergerac & Montignac

fuerit custodiam castrorum et locorum de Gensac et de MonteMir., ac castrorum de Mauron. et de Montcuc. Ita tamen dicta domina et heredes sui libere et percipere valeant fructus et redditus castrorum et locorum praedictorum. Et idem senescallus in recompensationem praedictorum nomine nostro promisit dictae Mathae castrum locum praeposituram et castellaniam de Montandre et bladagium quod habemus in villa et castellania de Bleyves, una cum terra quam nuper domina de Bleyves de nobis ibidem tenuit ac etiam cum mayno de Condat et praepositura de Born Memissan, Herbo Faveire et de Crassenx cum pertinen. habendi dictae Mathae et heredibus suis de nobis et heredibus nostris in perpetuum, salvis homagiis fidelitatibus ressortis et aliis deveriis [----]⁵¹¹ in aliis

⁵⁰⁷ en marge gauche : Cotté DDD. / Helias Rudel, alias Reginaldus de Ponte et de Brageraco.

⁵⁰⁸ en marge gauche : Cotté JJJ. / Jeanne de Pons comtesse de Perigord.

⁵⁰⁹ illisible.

⁵¹⁰ en marge gauche : Cotté KKK.

⁵¹¹ non déchiffré.

similibus locis dicti ducatus debitis ab antiquo. Item quod nos et heredes nostri resarcire et restituere faciemus praedictae Mathae sociis et servitoribus suis omnia dampna et deperdita, quae ipsos incurrere contingeret occasione adhaesionis nobis factae prout et alia in quadam indentatura inter praefatos senescallum et dominum inde facta plenius continetur. Nosque, praefatum senescallum nostrum in hac parte facta sunt nomibus acceptantes ea ac omnia et singula content. in dicta indentatura quatenus ad nos attinet pro nobis et heredibus nostris approbamus, ratificamus et tenore praesentium confirmamus, in cujus rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentes. Datum apud Wetmon. XXX die aprilis anno regni nostri XII, per ipsum regem. *Sur vidimus scellé de 1409, cotté KKK.*

⁵¹²*Philippe de Valois à Monceaux de Les Ponts Ste Maixence, 2 avril 1336. Le même à Paris XX avril 1335. Cotté NNN.*

Yolaine de Pons fille de Regnaud de Pons et de Helionor de Beaumont (1328).

In dossier E 839 aux AD 64.⁵¹³

⁵¹⁴ Die martis in vigilia nativitatibus beate Mariae virginis 1328, Hyolena de Ponte filia domini Reginaldi de Ponte militis vicecomitis karsaten. et in parte Turennae, et Helyonoris de Bello Monte uxoris quondam dicti nobilis, etc. *Cotté RRR.*⁵¹⁵

Bergerac confié par le roy d'Angleterre à Bernard Ezii d'Albret (1345)

In dossier E 129 aux AD 64

⁵¹⁶Hac indentatura facta apud Brageracum die sabbati X^a die mensis septembris anno Domini millesimo CCC^o quadragesimo quinto inter grgium virum dominum Henricum de Lancastriae comitem Derby., locum tenentem serenissimi principis domini nostri Angliae et Franciae regis in ducatu Aquitaniae et Lingua Occitana ex parte una et nobiles viros dominos Bernardum Ezii dominum de Lebreto et Berardum de Lebreto dominum de Vayriis, milites fratres, ex altera. Testatur conventiones habitas et concordatas inter ipsos super custodia villa Brageriaci, ejusdem domini regis quae sunt primo quod dicti fratres erunt capitanei dictae villae illamque custodire et salvam facere domino nostro regi praedicto tenebantur, a dicto die usque diem nonum sequentis mensis octobris, et pro custodia dictae villae habebant et tenebant cum ipsis CCIII^{xx} XVIII homines equites armorum et M CC servientes pedites tam balisterios sive archerios quam lancerios cum taulachis, videlicet per primos XIII dies dicti termini et per residuos XIII ejusdem termini CCL homines equites armorum ipsis fratribus computatis et dictos M CC servientes ad vadia regia videlicet pro quilibet ipsorum fratrum [III-]⁵¹⁷, pro quolibet milite equite II s., pro quolibet scutifero equite XII d., pro quolibet balisterio seu archerio III d., et pro quolibet lancerio II d. sterlingorum vel eorum valorem per diem secundum consuetudinem patriae alias usitatam, et antiquitus observatam, et finito dicto termino dictus dominus comes et locum tenens ponat alium vel alios capitaneum sei capitanos in dicta villa si ipsi fratres plus custodire nolunt eandem. Item dicti fratres facient monstram dictarum gentium equitum et peditem et equorum, de octo in octo diebus durante termino praedicto coram illo quem dictus dominus comes et locum tenens duxerit deputand. Item quod dicti fratres

Page 70 / Ch. XVIII Albret / Bergerac & Montignac

⁵¹² nous ne comprenons pas cette référence (note Cl. R.).

⁵¹³ nous supposons qu'il s'agit de la pièce intitulée : « Augmentation de la dot de Mathe d'Albret par Regnaud de Pons, seigneur de Bergerac, son mari, en présence du roi Philippe le Bel ; renonciation aux seigneuries de Carlat et de Turenne par Yolande, fille de Regnaud de Pons et d'Eléonore de Beaumont en faveur de son père » dans le dossier E 839 dans l'inventaire de Paul Raymond (Note Cl. R.)

⁵¹⁴ en marge gauche : Cotté RRR.

⁵¹⁵ nous ne comprenons pas cette référence (note Cl. R.).

⁵¹⁶ en marge gauche : Bergerac confié par le roy d'Angleterre à Bernard Ezii d'Albret.

⁵¹⁷ montant non déchiffré.

poterunt vocato deputato per dictum dominum comitem et locum tenentem et per visum ejusdem opera et reparationes necessarias dicta villa faciendas fieri facere suburbios sive barria minare vel destruere et reparari facere secundum quod eorum discretioni videbitur faciendi, et commodius fuerit pro utilitate regia et salvatione villae praedictae. Item dictus dominus comes et locum tenens per suum deputatum faciet provideri de arcubus sive ballistis⁵¹⁸ unius pedis et duorum pedum springall. et quadrellorum necessariorum pro custodia et deffensione villae praedictae quae tamen in villa praedicta ... (*ce mot déchiré*) praesenti reperiri poterunt et aliunde commode haberi, quam artilhariam dicti capitanei dividunt custodibus dictae villae et in fine termini praedicti dicti capitanei illam reddere et restituere dicto deputato tenebuntur, exceptis illis quae si necessaria contingerit fuerint devastata. Item, quod finito dicto termino dicti capitanei capitaniam et custodiam villae praedictae cum eadem boni voluntia dicti domini comitis et locum tenentis qua easdem receperunt dimittere possint ipso prius certoriato legitime et requisito. Item si forsam vellet dictus dominus comes dictos fratres in capitanea et custodia praedict. ulterius moraturos finito termino praedicto quod solvantur eis manibus vadia pro ipsis et dictis gentibus ut est dictum perr tempus quod ipsos voluerit ulterius mansuros et moraturos et in casu quo dicta vadia sic non solventur, quod cum eadem benevolentia dimittere possunt capitaneam et villam praedictas ipso tamen ut supra requisito. Item equi ipsorum capitanei et gentium suarum armorum praedictarum appretiabuntur si et quando monstrabantur de die in diem et si equi in servitio regio perdantur illi qui eos perdent habeant vadia sicut est fieri consuetum in ducatu in toti casu, et nichilominus emenda eis fiat de restante equorum condigna praedictorum convictio fieri poterit bono modo. Item quod dicti fratres et quilibet ipsorum tamen cum magistro Johanne Wadeayn constabul. Burdegal. per dictum dominum comitem deputato et eis adjuncto habeant potestatem reappellandi et convocandi gentes Brageraci⁵¹⁹ de redeundo ad villam praedictam per donandi gratiam faciendi et homines equites et pedites ad vadia regia in locis si quae ipso capere vel domino regi acquirere contingeret, et eis expediens videatur ponendi conventiones et pacta faciendi eisdem gentibus et aliis quae venire voluerint ad obedientiam dicti domini nostri regis et quod dictus dominus comes et locum tenens ordinata tracta praemissa contenta et facta per dictos fratres et quemlibet ipsorum simul cum dicto adjuncto deputato ad commodum et honorem dicti domini nostri regis rata et grata habeat et confirmet, in quorum omnium tetimonium sidilla duorum praedictorum hiis indenturis alternatim sunt appensa. Datum Bregeriaci XI die septembris anno praedicto, *en parchemin, au haut de l'acte on voit l'indenture sic [mot raturé] avec neuf lettres dans l'indenture. Au bas il paroît qu'il y avoit une lemnisque decoupée laquelle est arrachée, peut-etre etoit-elle sous divisée en deux lemnisques. Cotté SSS.*

Philippe de Valois ordonne au sénéchal de Périgord de remettre Mathe d'Albret en possession de ses biens qui lui avaient été pris par force par le comte de Périgord, alors qu'elle était placée sous la sauvegarde royale (1335)

In dossier E 130 aux AD 64 (à vérifier).

⁵²⁰Philippus Dei gratia Franciae rex senescallo petrag. ... salutem. Significavit nobis graviter conquerendo dilecta et fidelis nostra Matha de Lebreto etc., quod ipsa existente in possessione et saizina ... villae et castri Brageyraci etc. ... ipsa

Page 71 / Ch. XVIII Albret / Bergerac & Montignac

una cum bonis et familia sua existente in salva gardia nostra speciali ... intimatu Archambaldo tunc comiti petrag. et Johanna uxori ejus cum agerent inhumanis certusque gardiator fuisset sibi per nos datus ... et penuncelli nostri essent in portis ... dicti castri ... nichilominus dictus comes ultimo defunctus et Johanna de Ponte ejus uxore tempore quo vivebat seu alii eorum nomine ipsis mandantibus seu ratum et gratum habentibus cum pluribus complicitibus suis intraverunt dictam villam et invaserunt dictum castrum tam per terram quam per aquam, illud obsedentes cum armis et ad modum guerrae, insultus quam plures faciendo, contra dictam nostram salvam gardiam in qua gentes dictae Mathae existebant, et muros dicti castri diruperunt, et per violentiam intraverunt dictum

⁵¹⁸ *en marge gauche* : plusieurs habitans de Bergerac avoient quitté la ville lorsque le roy d'Angleterre s'en etoit emparé.

⁵¹⁹ *en marge gauche* : Cotté RRR.

⁵²⁰ *en marge gauche* : Cotté XXX.

castrum ... dictum nostrum gardiatorem et gentes dictae Mathae verbaverunt, vulneraverunt atrociter et maletractaverunt, penuncellos que nostros ac terram et in locos pios traverunt et de bonis dictae Mathae seu gentium suorum ceperunt et rapuerunt usque ad valorem duorum milium librarum et ultra, et multa instrumenta et litteras ad eandem pertinent. et secum ad porta erunt, Rotgeriusque Bernardi nunc comes petrag. frater et heres comitis ultimi deffuncti impedimentum continuando praedictam eandem Matham impedit et perturbat etc. ... Quo circa mandamus vobis quathinus impedimentum et novitatem hujusmodi quo ad dicta bona immobilia abinde amoveatis ... mobilia ... restitui faciatis ... et emendam condign. ... praestare faciatis, manum nostram et gardiator. reintegrantes ... opposcentes adjornetis addici vestrae senescalliae nostri futuri proximi Parlamenti ... Datum Parisius 7 sept. 1335 (*dans un grand rouleau de procedure sur cette affaire – cotté XXX*).

Intendit de Mathe d'Albret contre le comte de Perigord (1334)

⁵²¹Ad illum finum quod per iudicium curiae pronuncietur quod manus regia fracta per ⁵²²Heliam de Sancto Asterio milite, Guillelmum Barreira, Heliam Guillelmi, Stephanum Arnols, Arnaldum Burelli, Petrum Bloy dictum Claret, Johan. Dalo carpentarium, Johan. Baneti, Stephanum Vedelli de Brageriaco, Augerium de Monte Alto, Bertrandum de Ruppe, Petrum Vigerii, Arnaldum de Sancto Asterio milites, Raymundum et Taleyrandus dominos de Granholio⁵²³, Adhemarum Bruneti, Heliam Singueval, Gacel. Balhagii burgenses, Heliam de Sancto Asterio, Guillelmum Beraldi domicellos, Aymericum de Betailha domicellum, Bernardum Gerald, Guillelmum Heliapit⁵²⁴, compariotum⁵²⁵ de Bassoy alias Trompeta, Petrum de Landa domicellum, magistrum Guillelmum Noxanto, Guillelmum et Geraldum Belin, Geraldum Bel en Beraut dictum Rocel, Heliam de Chancel (*ou de Chaucel*), Bernardum Ramnulphi, Petrum Martini, Heliam de la Boria, Johan. Guinerol, Raymundum Ramonot, Geraldum Foltra, Bernardum Arnol, Petrum de Campanhaco, Raymundum de Sermeto domicellum⁵²⁶, magistrum Johan. carpentar., Petrum Martoni, Archambaudum Fabri, Johan. de Brolio, Petrum Angozca, Geraldum de Barbasta, Archambaudum Boneti, Petrum de Barbasta alias Petit, Guillelmum de Cauzc, Heliam Garnerii Senite, Petrum Aneros

Page 72 / Ch. XVIII Albret / Bergerac & Montignac

sive Penissouveros, Johan. Bodut, Guillelmum Guencardi, et Aymericum de Sancto Michaelae, nec non gardia regia fracta per eosdem reintegrentur et reponatur domina Matha de Lebreto domina Brageriaci in statu in quo erant tempore fractione manus et gardiae infrascriptorum de castro et castellania Brageyraci et pertinen. ejusdem, necnon et de bonis mobilibus infrascriptis. Qui quidem omnes praedicti et singuli condempnentur ad emendand. domino nostro regi necnon et dictae dominae Mathae injurias, rapinas, excessus manus regias, salvas gardias fractas de quibus mentio infra fiet videlicet dominae Mathae praedictae de decem milibus libris parisiensibus, et domino regi de tali emenda quae curiae videbitur esse justa una cum pena qua raptores puniri debent, secundum jus scriptum quo regitur terra illa⁵²⁷, taxatione vestra in omnibus praecedente, et quod condempnentur in expensis et dampnis factis et faciendis in causa et lite praesenti, dicunt et proponunt procurator regius ac dicta Matha prout quemlibet eorum tangit ... contra dictos supra nominatos ... facta et rationes quae secuntur :

Primo dicunt quod dictus dominus Brageriaci erat obligatus et condempnatus dictae Mathae ... in viginti millium libr. turon. ex certis et legitimis causis etc.

... arnesia bona et competentia ad armandum homines de perperuinitis et disploidibus et platinis et jamberiiis, bassinietis et gorieretis ferreis et colaretis⁵²⁸ ac aliis quae ad armandum sunt necessaria quae valebant communi extimatione XL libr. turon. et ultra.

In pecunia numerata CCC libr. turon.

Quinquaginta tonellos plenos vini qui valebant communi extimatione 300 # tur. et ultra.

⁵²¹ *en marge gauche* : Cotté ZZZ.

⁵²² *en marge gauche* : Complices du comte de Perigord, lorsqu'il se saisit de Bergerac.

⁵²³ *en marge gauche* : Raymond et Talayrand seigneurs de Grignols, 1334 / Betailha domicellus.

⁵²⁴ *ce que nous lisons*.

⁵²⁵ *souligné par Leydet*.

⁵²⁶ *en marge gauche* : R. Sermet, 1334.

⁵²⁷ *en marge gauche* : Perigord est dit régi par le droit écrit en 1334.

⁵²⁸ *en marge gauche* : armures.

Item ducentas honeratas frumenti et alterius bladi quae valebant communi extimatione 200 # tur. et ultra.

Item explecta coquinae in magna quantitate valebant 100 # tur. et ultra, etc., etc.

*Varia*⁵²⁹

In dossier E 29, E 130 et E 622 aux AD 64.

*Acte passé à Moncuc*⁵³⁰ *près Bergerac, témoins : nobil. vir. Gerald. de Temniaco, Guastonis de Casnaco, Petri de Tocabuo*⁵³¹, *domic. 1334, juillet. Cott. A 4.*

Reconnaissance faite par Hélie Pelagres à Archambaud IV (1334)

Reconnaissance faite en aout 1334 : per dominum Helyam Pelagres, milit., de la paroisse de Mela, à Archamb. comte de Perigord de ce qu'il possédoit dans la paroisse de : Poporino et de sancta Ernee sita in castellania Brageraci et de Montecuto (indiquée dans la pièce cott. B4).

Acte par lequel il paroît que Roger Bernard fut reçu paisiblement dans Bergerac comme seigneur, reçut les clefs du château et de la grande tour, accompagné des consuls, de la main de Bernard Porte, miles, senescall. Brager. pro dicto domino regi etc., du dimanche avant St Michel 1334 (indiqué ibid.).

Hommage de Roger Bernard pour Bergerac rendu à Philippe de Valois à Vincennes 1334 le 18 ... Autre hommage du comte Archambaud au même roy, apud Cella Aussona, 29 juillet, anno quarto (1334). Autre (hommage) d'Archambaud et sa femme 19 juillet, anno quarto.

Aliud instrumentum sub anno XXXIII, die jovis post festum assumptionis beatae Mariae continent. qualiter comes Archambaldus transiens carreriam et villam Brageriaci intravit palam et publice et verus dominus castri Brag. sine armis pacifice et quiete et associatis sibi pluribus nobilibus et innobilibus et latanter, et Gir. de Begeonis miles sibi traddidit claves castri ... et consules fecerunt juramenta fidelitatis dicto comiti.

Aliud instrumentum, anno Domini XXXIII die mercurii ante festum nativitatis beati Johannis Baptistae ... quomodo communitas et universitas Brager. ad sonum campanae ibidem

Page 73 / Ch. XVIII Albret / Bergerac & Montignac

domina Johanna exeunte quae asseritur soror domini Brager. nuper defuncti et assistente dictae dominae Johanae viro suo comite petrag. fecit reutari qualiter successerat, tam ex substitutis suis et donationibus per instrumentum per fratrem suum sibi factis et alio bono jure suo omnia quae fuerunt condam patris sui et fratris ... et juraverunt ... juxta statuta et privilegia et consuetudines per dominos condam concess., et dicti consules et universitas recognoverunt ipsam esse veram dominam (indiqué ibid.)

Hommage de Roger Bernard au roy, 1334, in vigilia beati Martini yemalis ... assistente Bernardo de Rupe milit., fecit homagium.

Jeanne de Pons par son testament fait son héritier universel son mari Archambaud, comte de Perigord.

⁵²⁹ *s'ensuivent ici une liste de documents, sommairement décrits, et non transcrits véritablement (note Cl. R.).*

⁵³⁰ « Gensac » et « Bergerac » mots rayés.

⁵³¹ *en marge gauche : Pierre de Toucheboeuf 1334.*

Hommages rendus

*Instrumentum factum per Domeng., an. 1334, post yemale festum beati Martini, domini Ysarnus d'Escodaca, Bern. de Borelha, Gualterius Amanevi, Geraldus de Ruppe Forti, Raym. de Buxia, Helias de Sendreus, Guillelmus de Albessena, Helias Praepositi, recognoverunt tenere⁵³² a Rogerio Bernardi comite petrag. domino de Brageraco, certa bona sub homagio et fidelitate (indiqué *ibid.*).*

*Instrumentum continens quod ann. 1334, die jovis post festum nativitatis beatae Mariae apud Bragerac., Arnaldus Batalha gardiator regius comiti Archambaldo et comitissae datus prout asserebatur contrarium in quodam acto assissiae Petrag. an. 1328, etc., continebat actum qualiter dicti consortes erant in salvagardia et publicatione ejusdem penuncelli supra portale etc. (*inventaire de pieces receues par la chambre des Requetes pour le procès de Bergerac, cotté BBBB*).*

Mémoires

(non identifiés aux AD 64)

*Dans un memoire de Mathe d'Albret contre le comte de Perigord, de l'an 1336, on y attaque une piece qu'on soubçonne de faux, pour ce qu'on la produit avec un sceau du seneschal, tandis qu'il avoit été produit sans sceau, l'année precedente⁵³³. Et on ajoute : et est fortius quod illud sigillum non erat tempore quo agitata et facta fuisse dicuntur quae in dicta copia (*testamenti Raynaudi de Ponte*) seu scriptura continentur, quod apparet clarissime quia eo tempore senescalli utebantur sigillis propriis quousque postea a VII vel VIII annis⁵³⁴ citra fuit facta certa ordinatio per regem quod in qualibet senescallia deputaretur sigillum regium cujus emolumentum ad regem pertineret, et subscriptio que facit mentionem de sigillo non affirmatur per notarium. Quare, etc.*

⁵³⁵Item apparet suspicio contra magistrum Helyam [----]⁵³⁶ (*notarium*) qui a de XL, vel L scripturis per dictum comitem nunc productis viX⁵³⁷ alio tabellione utitur quia non posset alter forsitan ad votum ita invent. tales scripturas, pro publicis instrumentis conficeret, et mirabile est quod pars dicti nunc comitis qui ad alios fines sua ostendit pluries arramenta⁵³⁸ seu scripturas, ullo tempore ostendit quae nunc exhibet qui forsitan non erant in rerum natura, et de die in diem fabricantur, et jam est una scriptura pro instrumento exhiberi, cujus data est a tempore festi Paschae citra et propter hoc pars dicti comitis recusavit tradere arramenta sua tam longo tempore in causa domini Raynaudi de Ponte, et quia de principio parlamenti usque ad septimanam sanctam quia forsitan nondum confecta ferant pro libito. Quare etc.

... Item non obstat quod dictae papyrus fuerit sigillata sigillo consulum Bragerac. quia non est fides eis adhibenda cum partem faciant pro dicto comiti propter privilegia concessa eis indebite et de facto per comitem Archambaldum et comitissam, licet super hoc potestatem non haberet, et jam sunt de complicibus dicti comitis, et adversarii et malevoli dictae Mathae.

... Fuit proclamatum (*Brageriaci*) ex parte dictae comitissae quod quicumque

Page 74 / Ch. XVIII Albret / Bergerac & Montignac

posset portare arma, esset paratus et quando auditur pulsari campana veniret quis in ecclesia beati Jacobi cum armis ad faciend. voluntatem comitissae, ... prohibebatur sub magnis poenis quod nullus cum nave vel cum aliquo vayssello transiret de nostra ripparia malia, et quicumque haberet navem vel corralia (*Helie des Courraux*) vel vasa sua in comanda, ex parte rippae Magdalen. duceret ad aliam partem, ad finem quod nullus posset transire ... haec facta fuerunt eo tempore quo dicti dudum comes et comitissa debebant expugnare castrum Bergerac. ubi gentes dictae Mathae et ejus gardiator ex parte

⁵³² « recognoverunt recognoverunt »(sic) dans le texte de Leydet. Nous nous sommes permis ici de corriger (note Cl. R.).

⁵³³ en marge gauche : sceau du roy substitué au sceau des seneschaux/ diplomatique : critique employée dans l'examen des actes.

⁵³⁴ en marge gauche : ce qui le rapporte à l'an 1326 ou 1327 circa.

⁵³⁵ en marge gauche : falsification des actes.

⁵³⁶ patronyme peu lisible, non déchiffré.

⁵³⁷ ??? (ce que nous lisons).

⁵³⁸ en marge gauche : arramenta sive scripturae, gloss.

regia deputatus existebant., et etiam pulsata dicta campana per terram et aquam cum dictis manibus et corralibus ac aliis vasis dictum castrum fuit subsequenter expugnatum, cum carellis et calistis et aliis diversis generibus armorum, et dirutum dictum castrum violentia dictorum condam comitis et comitissae et complicitum suorum et captus dictus gardiator, et penuncellii regii projecti in luto et alia maleficia perpetrata prout constat in informatione quae est penes curiam, etc.

⁵³⁹*Dans un mémoire intitulé : memoria objectionum et suspicionum dicta et proposita per dominam Matham de Lebreto contraproducta per partem comitis petrag. in causa recredentia villae et castri Bragerac. ... ad illud finem quod per vos dominos presens parlamentum Paris. pro domino nostro rege tenentes dicatur ... cedulas ... quae pro instrument., litteris et processibus publicis per comitem petrag. producta sunt penes curiam contradictam Math. etc., tanquam falsa viciosa seu alias suspecta et invalida rejici, etc. Dans le cotté BBBB. Au dos de ce mémoire est un arret du parlement de Paris, qui en consequence, ordonne que Mathe soit admise à venir proposer ore tanus ses objections contre les pieces produites par le comte de Perigord. Cet arret est daté du 19 juillet 1337.*

Dans la piece cottée CCCC, mémoire pour Mathe, à l'occasion de sa dot, il est dit : de jure scripto⁵⁴⁰ per quod senescallia petragoric. quantum ad hoc regitur et de usu et consuetudine in eadem obtentis ... quando maritus incipit sic abuti bonis et substantia suis et incipit male gubernare bona sua est locus restitutioni dotis et arnesiorum et augmenti dotis et donationis constitutae ad dotem vel augmentum, et potest agere mulier personali actione contra maritum et reali, si res proprias dederit in dotem vel in augmentum, aut ypothecaria contra maritum vel alium tertiam possessorem non obstante quod duret matrimonium, sic et eo modo quo posset experiri si esset per mortem vel alias matrimonium dissolutum.

Il est dit dans ce mémoire que Mathe prit possession paisible dudit Bergerac ... et on ajoute :

Item ad plenius habendam et acquirendam et continuendam possessionem et saisinam paedictas, procurator dictae Mathae fuit adductus in capitolio⁵⁴¹ dicti castri Bragerac. ad vivendum et demonstrand. oculatim dictam villam et castrum Brager. et pertinen. eorundem, etc.

... Item quod occupata dicta villa (*comes et comitissa*) dictum castrum obsederunt ad modum guerrae, per terram et aquam, multosque insultus fecerunt et excessus pluribus temporibus et diversis sagittando et quadrellos et felos projiciendo et assalliendo dictum castrum et gentes dictae dominae, ... et cum armis prohibitis vociferantes et clamantes cepe et cepius « a mort, a mort, moriantur », et similia terribilia verba ... et ruperunt munos dicti castri et primi fortalitii ejusdem et postquam intraverunt clausuram dicti castri, gentes dictae dominae et guardiator affugerunt et recluserunt sub majori et interiori fortalitie dicti castri postquam fuerint (dicti complices) intra clausuram murorum projiciebant cadrellos et telos cum arcubus et balistis et irruerunt contra eosdem cum casibus

Page 75 / Ch. XVIII Albret / Bergerac & Montignac

lanceis et lapidibus et alio multiplici genere armorum, eosdemque (*gentes Mathae et gardiatorem regem*) debellaverunt licet inhiherent et appellarent et se fore sub dicta salvagardia significarent, ipsos ceperunt et ligaverunt imponentes laneos, enses et cultellos ad gulam et collum ipsorum, et incarceraverunt, etc.

Item confessa est pars adversa quod fractus dictae terrae ascendunt quolibet anno quatuor milia librarum turon. vel ultra. *Cotté CCCC.*

⁵⁴²An. 1335, nobilis vir dominus Johannes de Luberto senescall. pictav. et lemovic. Notorium est quod terra senescalliae petrag. regitur jure scripto, non consuetudinario cujus contrarium asserit dictus

⁵³⁹ *en marge gauche* : dans le cotté BBBB.

⁵⁴⁰ *en marge gauche* : jurisprudence en Perigord, 1336. / droit écrit.

⁵⁴¹ *en marge gauche* : capitolium Brageraci, 1334.

⁵⁴² *en marge gauche* : cotté FFFF.

senescallus pictav.⁵⁴³, etc. et in dicta senescallia de consuetudine nunquam mortuus saysit vicium, cum regatur jure scripti... Et in ea sunt castra Montinhaci et de Montecuco, etc. ;

Ainsi la question sur l'état du Périgord a été traitée contradictoirement. Dans cette affaire, Mathe d'Albret fait appel de cette sentence du seneschal de Poictou, et son appel se trouve sous la cote FFFF, en parchemin (cette Jeanne de Mastas étoit femme de Johan de Thouarsio domin. de Posariis, supra cotté FF).

(1336)

⁵⁴⁴*Dans une longue procédure de Mathe d'Albret devant le seneschal de Périgord, de l'an 1332, lundy apres St Gregoire, Mathe donne son intendit pour prouver que son mary Regnault de Pons seigneur de Bergerac a mal geré et a dissipé ses biens depuis leur mariage. Elle luy reproche :*

1° *d'avoir donné*, ex causa donationis inter vivos perpetuo, etc. domino de Baynaco locum de Teyaco in honore et district. seu castellania de Montinhaco cum alto et basso justitiatu etc., licet non meruisset, etc.

7° *quod et ... dedit et ex causa donationis inter vivos contulit et donando concessit domino Guillelmo de Chaunac tunc archidiacono parisiensi, et nunc parisiensi episcopo, parrochiam de Cern cum alto et basso justitiatu et jurisdictione omnimoda valentes ... 50 # burdegal., annui redditu, licet dictus dominus Guillelmus non peruisset.*

... procurator dictae dominae Mathae per modum positionis asseruit quod tempore contracti matrimonii inter dominum Reginaldum de Ponte militem⁵⁴⁵ dominum de Brageyraco et nobilem dominam Matham de Lebreto, idem dominus vocabatur Helias Rudelli et quod post dictum matrimonium idem dominus extitit confirmatus, in qua confirmatione mutatum extitit ejus nomen assumando et imponendo sibi loco Heliae Rudelli, Ratgualdus de Ponte, cui positioni et affectioni petiit per procuracionem dicti domini de Brageraci respondere, qui requisitus recognovit ita esse.